AUTORIZAÇÃO SIMPLIFICADA PARA CORTE DE VEGETAÇÃO SEI Nº 128/2020 -
SAMA.UGA.AVE

VALIDADE DA AUTORIZAÇÃO:

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, pessoa jurídica de direito público interno, criada pela
Lei Complementar Municipal (LC) nº 495, de 16/01/2018 - Art. 2º, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 2º da LC nº 495e art. 9º da Lei Complementar Federal nº 140 de 08/12/2011, em
conformidade com o Decreto Municipal nº 13.556 de 16/04/2007, confere a presente autorização.
1. REQUERENTE

Nome/Razão Social: DAXO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA

CPF/CNPJ:               19.726.031/0001-52

Endereço:                 Rua Frederico Hubner, 231

Telefone:                 (47) 34223500

Bairro:                     América

CEP:                        89204280

Município:              Joinville/SC

2. DADOS DO IMÓVEL

Endereço:                Rua Pernambuco, 183

Bairro:                    Anita Garibaldi

Município:              Joinville/SC

Inscrição Imobiliária: 13.20.13.34.1101

Nº Matrícula Cart. Reg. Imóveis: 13.814 - 51.882 - 247 / 2ª Circunscrição

Coordenadas: UTM / 714459.7416  E / 7087931.0822 S.

Autorização Simplificada para Corte de Vegetação 128 (7423189)         SEI 20.0.157608-5 / pg. 1

3. DADOS DA AUTORIZAÇÃO
Finalidade/Justificativa: construção de Condomínio Residencial Vertical

Número de Árvores a Suprimir: 21 (vinte e uma)

Número de Árvores a Repor: 39 (trinta e nove)

Parecer Técnico: SEI nº 7421549

Identificação da(s)Árvore(s) Autorizada(s): 3 (três) Archontophoenix cunninghamiana - Palmeira real, 1
(um) Araucaria columnaris - Pinheiro de cook, 1 (uma) Bauhinia forficata - Pata de vaca, 1 (um) Carica
papaya - Mamoeiro, 2 (dois) Citrus limon - Limoeiro, 1 (uma) Citrus sinensis Laranjeira, 1 (um) Cocos
nucifera - Coqueiro, 2 (duas) Eriobotrya japonica - Nespereira, 1 (uma) Eugenia uniflora - Pitangueira, 1
(uma) Morus nigra - Amora, 1 (um) Tabebuia Alba - Ipê amarelo e outras 6 (seis) não identificadas
4. FORMA DE REPOSIÇÃO ESCOLHIDA:

Como medida compensatória, o interessado  deverá apresentar a nota fiscal e comprovação de
entrega de  mudas de espécies nativas como doação para a Prefeitura Municipal, conforme ofício
SAMA.UGA.AVE SEI  7423948.

 Recomenda-se que a supressão seja realizada por profissional e/ou empresa especializada,
obedecendo as normas de   segurança aplicáveis.

OBSERVAÇÕES QUANTO A PRESENTE AUTORIZAÇÃO: O projeto SOS Abelhas Nativas, em
parceria entre a Associação de Meliponicultores de Joinville – AME e esta Secretaria, em
atendimento a Lei n.º 6.938/81 e Resoluções CONAMA n.º 001/86, n.º 237/97 e n.º 346/2004
solicita que: sempre que for constatada a existência de ninhos de ABELHA NATIVA SEM
FERRÃO em árvore caída, antes ou após a supressão de uma árvore, na alteração de uso do
solo, no oco de um tronco encaminhado para a serraria ou usuário final ou outra atividade em que
esse ninho será colocado em risco, deverá ser feita notificação a esta SECRETARIA para que
proceda o resgate do mesmo.

5.CONDICIONANTE:

Observações: devido as restrições criadas para contenção da Pandemia do Novo
Coronavírus, os itens supracitados poderão ser apresentados em até 60 (sessenta) dias
após a vigência do decreto de estado de emergência.

Documento assinado eletronicamente por Laercio Copanski, Servidor(a)
Público(a), em 20/10/2020, às 17:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Peruzzo Bardini,
Gerente , em 21/10/2020, às 08:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Caio Pires do Amaral, Secretário (a),

Autorização Simplificada para Corte de Vegetação 128 (7423189)         SEI 20.0.157608-5 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Caio Pires do Amaral, Secretário (a),
em 21/10/2020, às 09:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7423189 e o código CRC B8AA679A.

Rua Dr. João Colin, 2.719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

20.0.157608-5

7423189v4

Autorização Simplificada para Corte de Vegetação 128 (7423189)         SEI 20.0.157608-5 / pg. 3

	Autorização Simplificada para Corte de Vegetação 128 (7423189)